ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ, PROJEKTOVÁNÍ A METROLOGIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Použití laseru pro výrobu MEMS komponent

MEMS parts manufacturing using a laser

AUTOR: Vojtěch Kudrna

STUDIJNÍ PROGRAM: Teoretický základ strojního inženýrství

VEDOUCÍ PRÁCE: Ing. Pavel Zeman, Ph.D.

PRAHA 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně, a to výhradně s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citovaných zdrojů.

V Praze dne: ……………………. ……………………………

Podpis

Anotace

Hlavním cílem této bakalářské práce je prakticky využít technologii

ultrakrátkopulsních laserů pro mikroobrábění vybrané komponenty MEMS.

Teoretická část práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola

teoretické části je věnována definování MEMS, jejich možné kategorizaci

na základě elementárních principů, které jsou pro jejich funkci využívány a popisu

vybraných výrobních technologií a materiálů používaných pro MEMS. Druhá

kapitola teoretické části je věnována především UKP laserům, obecnému popisu

laserového zařízení, principu vzniku laserového záření, generaci ultrakrátkých

pulsů a interakcím mezi laserovým zářením a materiálem. Experimentální část

práce je zaměřena na návrh komponenty MEMS, její výrobu a následnou kontrolu.
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Annotation

The main goal of this bachelor thesis is to use ultrashort pulse laser

technology for micromachining a chosen component of microelectromechanical

system. The theoretical part of this thesis is divided into two main chapters.

The first chapter is dedicated to the definition of MEMS, its possible

categorization based on elementary principles used for its functions,

and the description of chosen technologies and materials used for MEMS

manufacturing. The second chapter of the theoretical part is mostly dedicated

to the USP lasers, a general description of a laser device, the principal

of the formation of a laser radiation, the generation of ultrashort pulses

and the interactions between a laser light and a material. The Experimental part

of this thesis is focused on designing a MEMS component, its manufacturing

and its subsequent analysis.
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1 Úvod

Miniaturizace je velmi aktuálním technickým trendem, který se projevuje

v širokém spektru průmyslových oborů a především v oblasti elektroniky lze

za počátek tohoto trendu označit Nobelovou cenou ohodnocený vynález

tranzistoru. Právě díky tranzistorům se totiž začal vyvíjet koncept integrovaných

obvodů, jež měl za následek nejen rapidní zmenšení dosavadních elektronických

zařízení, ale také rozvoj dalších technických oblastí. Rešeršní část této práce

se ze značné části věnuje problematice MEMS (MikroElektroMechanický Systém).

Jedná se o relativně nové průmyslové odvětví, které do jisté míry navazuje na IC

průmysl a jeho produkty, které kombinuje s miniaturizovanými mechanickými

a dalšími subsystémy. Vzhledem k rychle se rozšiřujícímu poli možného

uplatnění MEMS (od elektrotechniky přes aeronautiku po medicínské aplikace)

se jedná o zajímavý segment průmyslu, který je na počátku svého vzestupu. [1]

Neoddělitelnou součástí problematiky MEMS jsou technologie mikrovýroby,

z čehož plyne druhé zaměření rešeršní části této práce, kterým jsou

ultrakrátkopulsní lasery. Díky fenoménu studené ablace, který je jedinečný

pro obrábění UKP lasery, jejich použití přináší do světa MEMS nové možnosti

zpracování materiálů s přesností vyhovující požadavkům výroby součástí MEMS.

Hlavními cíli této práce je nejdříve proniknout do mikrosystémové

problematiky a seznámit se s laserovou technologií a následně navrhnout

a realizovat experiment demonstrující použitelnost technologie UKP laserů pro

výrobu určité MEMS komponenty.
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2 MEMS dílce a jejich popis

Konkrétních produktů mikrovýroby je nepřeberné množství a pro definici toho

co MEMS jsou je třeba vytvořit soubor jejich společných znaků. I tak je pojem

MEMS poměrně široký, a je proto dobré vytvořit také určité podskupiny podle

toho v čem jsou naopak jednotlivé MEMS rozdílné. V následujících kapitolách

budou MEMS definovány, bude navržena jejich možná kategorizace dle funkce a

budou také uvedeny některé technologie a materiály pro jejich výrobu.

2.1 Definice MEMS

Mikrosystémy vznikly jako další krok navazující na revoluční technologie

integrovaných elektrických obvodů a jsou vlastně kombinací jich samotných

s nějakým dalším akčním členem. MEMS je akronym pro mikroelektromechanický

systém. Podobně jako integrované obvody jsou i MEMS často řádově zmenšené

verze existujících zařízení a vůči svým protějškům disponují mnoha výhodami.

Hlavní výhodou je relativně nízká cena (v případě hromadné výroby) při

zachování, ale často i zlepšení, fungování zařízení (např. přesnosti snímání

fyzikální veličiny). [2] [3] [4]

Mikrosystémy obecně pracují jako převodníky různých fyzikálních veličin na

často elektrický signál a obráceně. MEMS k tomu využívají právě mechanických

akčních členů. Jako příklad lze uvést membránu mikro snímače tlaku, jejíž průhyb

je vyhodnocen jako změna kapacity kondenzátoru, který je tvořen jí a fixní

druhou elektrodou (Obr. 1). [2] [3] [4]

Obr. 1- Kapacitní senzor tlaku [3]

Daný mikrosystém lze rozdělit na více funkčně samostatných celků, jež může,

ale nemusí, obsahovat všechny (Obr. 2), a to: senzory, aktuátory a integrované
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obvody, které zařizují zpracování ze senzorů vystupujících a do aktuátorů

vstupujících elektrických signálů. [2] [3] [4]

Obr. 2 - Funkční celky komplexního mikrosystému [4]

Velikost jednotlivých komponent, ze kterých se daný mikrosystém skládá,

se obvykle pohybuje v rozmezí jednotek mikrometrů až jednotek milimetrů.

Pro jejich výrobu se s ohledem na funkci využívají různé materiály, mezi které

patří například sloučeniny křemíku, ale i polymerní materiály a kovové slitiny. [5]

[6]

2.2 Funkce MEMS, oblasti použití a vybrané aplikace

Mikrosystémy nebo jejich části lze rozdělit do více skupin podle funkce,

resp. dle principů podle kterých interagují s okolím prostředím na:

- Mechanické systémy

- Opticko-mechanické systémy

- Termo-mechanické systémy

- Mikrofluidní systémy

Jednotlivé kategorie budou blíže popsány v následujících podkapitolách. [2] [4]

[5]

2.2.1 Mechanické systémy

Čistě mechanické senzory jsou založeny na snímání polohy nebo pohybu

určité části systému. K vytvoření informace, signálu, o dané skutečnosti využívají

typicky jeden ze 3 principů, a to vztahu mezi kapacitou kondenzátoru a jeho

geometrií nebo piezorezistivního či piezoelektrického jevu. [5]
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 Nejčastěji používaný mechanismus využívá právě vztahu mezi kapacitou

kondenzátoru a vzdáleností jeho elektrod. Výchozí vztah je popsán obecně

známou rovnicí:

𝐶 = 𝜀0 ∗ 𝜀𝑟 ∗ 𝐴 ∗ 𝑑−1 [𝐹] (1)

kde 𝐶 je kapacita kondenzátoru, 𝜀0 permitivita vakua, 𝜀𝑟 relativní permitivita

dielektrika mezi elektrodami, 𝐴 plocha elektrod a 𝑑 měřená vzdálenost

mezi elektrodami. Díky povaze vztahu, kapacita je nepřímo úměrná proměnné

vzdálenosti elektrod, lze velmi dobře měřit „mikrovýchylky“ této vzdálenosti. [5]

Alternativním způsobem, jak měřit výchylku mechanického členu systému,

je využití piezoelektrického nebo piezorezistivního jevu. Tyto jevy lze pozorovat

při deformaci určitých materiálů. Piezoelektrické materiály jsou krystalické

materiály, u nichž se při deformaci generuje měřitelný elektrický náboj na jejich

povrchu vlivem přesunu iontů v krystalické mřížce. Mezi piezoelektrické

materiály patří například pro MEMS používaný polyvinylidenfluorid (PVDF) nebo

oxid zinečnatý (ZnO). Piezorezistivní materiály jsou krystalické materiály, které

při deformování výrazně mění svůj elektrický odpor. Využitelné piezorezistivní

materiály jsou například polovodiče jako je křemík. [5]

Pro úspěch a velké rozšíření v automobilovém průmyslu jsou dobrým


[…]


𝑅𝑧 – výška nerovností a 𝑅𝑞 – průměrná kvadratická odchylka profilu, které jsou

uvedeny v Tab. 3.

Tab. 3 - Vyhodnocené parametry drsnosti profilu

𝑅𝑎 [𝜇𝑚] 𝑅𝑧 [𝜇𝑚] 𝑅𝑞 [𝜇𝑚]

0,318 1,971 0,397

Dále byla na zařízení Alicona Infinite Focus G5 vyhodnocena plošná drsnost

membrány na ploše vytyčené červeným mnohoúhelníkem, jak je vidět na Obr. 44.
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Obr. 44 - Měření plošné drsnosti

Na této oblasti byl vyhodnocen parametr plošné drsnosti 𝑆𝑎 – aritmetický

průměr výšky povrchu dle normy ČSN EN ISO 25178. Jeho hodnota byla určena

na 𝑆𝑎 = 0,714 𝜇𝑚.

4.6 Shrnutí experimentální části

Cílem experimentu bylo vytvořit komponentu MEMS a pro jeho splnění byly

učiněny kroky podrobně popsané v kapitolách 4.2 až 4.4. Prvním krokem bylo

navržení komponenty a vytvoření výkresové dokumentace specifikující

podstatné parametry. Navržena byla senzitivní membrána, jakožto mechanický

člen MEMS senzorů. Dalším krokem bylo zjištění ablačního prahu zvoleného

materiálu, tedy monokrystalického křemíku. Tento ablační práh byl určen

na hodnotu 𝐹𝑡ℎ = 0,154 𝐽. 𝑐𝑚−2. Po zvolení parametrů procesu laserového

obrábění bylo pro vytvoření požadované struktury nutným krokem zjištění

ablované hloubky příslušné jednomu přejezdu, ze které byl následně určen

výsledný počet přejezdů pro vytvoření membrány v polotovaru. Posledním

krokem bylo samotné vytvoření membrány, která byla následně změřena a byly

vyhodnoceny tolerance předepsané výkresem.
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Hodnoty průměru a tloušťky membrány byly určeny z měření na konfokálním

mikroskopu a vyhovují předepsané toleranci. Drsnost a kruhovitost membrány

byly určeny z měření na optickém systému Alicona Infinite Focus G5. Kruhovitost

a profilová drsnost membrány vyhovuje toleranci. Změřená plošná drsnost

povolenou toleranci překračuje. Vyhodnocené parametry a jejich tolerance (jinak

uvedené pouze na výkresu) jsou pro přehlednost uvedeny v Tab. 4.

Tab. 4 - Vyhodnocení sledovaných parametrů

4.6.1 Diskuze k experimentu

Výsledky analýzy přesnosti výroby v rámci experimentu jsou uspokojivé

s výjimkou drsnosti povrchu funkční plochy membrány, která přesahuje

povolenou toleranci. Drsnost povrchu membrány je vzhledem k její celkové

tloušťce (40 ± 4 µm) nezanedbatelnou lokální změnou rozměru, která by mohla

mít vliv na rozložení napětí při její deformaci. Nerovnoměrné napětí by následně

mohlo zhoršit přesnost vyhodnocovaného průhybu membrány nebo

na obrobeném povrchu zapříčinit vznik trhlin případně i celkové zničení.

S ohledem na myšlenou aplikaci proto byla velikost tolerance drsnosti navržena

jako procentuální část (1,5 %) její celkové tloušťky. Vzhledem k nedodržení

tolerance drsnosti povrchu by proto bylo zajímavé experiment obohatit o další

pokračování, konkrétně testování závislosti mezi parametry kvalitativně

popisující povrch a parametry nastavení laserového procesu obrábění, z nichž

jakost povrchu ovlivňuje zejména intenzita laserového paprsku, překryv pulsů

a případně strategie šrafování.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vypracovat rešerši v oblasti MEMS a ultrakrátkopulsních

laserů a na základě této rešerše navrhnout a realizovat experiment výroby MEMS

komponenty s využitím UKP laseru.

Rešerše byla zpracována v teoretické části práce, která je rozdělena do dvou

hlavních kapitol, z nichž první se věnuje problematice MEMS. Zde jsou MEMS

definovány, je zde vypracovaná jejich kategorizace, v rámci níž jsou uvedeny také

příklady aplikací MEMS a jsou zde popsány také vybrané technologie a materiály

pro výrobu MEMS. Druhá kapitola teoretické části je zaměřena

na ultrakrátkopulsní lasery. Zde je především popsán princip vzniku laserového

záření, princip generování ultrakrátkých pulsů a interakce mezi laserovým

paprskem a materiálem při obrábění.

Experiment v této práci byl soustředěn na návrh a výrobu mikromembrány,

jakožto zástupce mechanické komponenty MEMS. V rámci návrhu komponenty

byla vytvořena výkresová dokumentace a byl zvolen vhodný materiál pro výrobu

membrány, monokrystalický křemík. Experiment pokračoval testováním chování

monokrystalického křemíku při obrábění UKP laserem a po zjištění potřebných

parametrů nastavení laserového procesu byla navržená membrána vyrobena.

Experiment byl dokončen analýzou přesnosti výroby z hlediska rozměrů,

geometrie a drsnosti povrchu funkční plochy membrány. Sledované parametry

membrány (průměr, tloušťka a kruhovitost) vyhovují výkresem předepsaným

tolerancím. Skutečnost, že nebylo dosaženo předepsané drsnosti obrobeného

povrchu, nedevalvuje výsledky experimentu, ale pouze ukazuje na to, že by

experiment bylo vhodné rozšířit o další testování vlivu parametrů laserového

procesu na výsledný povrch. Celkově výsledky experimentu demonstrují dobrou

použitelnost technologie UKP laserů pro mikroobrábění v oblasti MEMS.
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