I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití laseru pro výrobu MEMS komponent
Jméno autora: Vojtěch Kudrna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Adam Čermák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: HOFMEISTER s.r.o., Daimlerova 9, Plzeň 30100

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zpracované téma se řadí mezi velmi aktuální trendy. Student řeší aplikovatelnost moderních UKP laserových systémů pro výrobu MEMS komponentu. Tato komponenta, konkrétně membrána, byla autorem na základě řešerše navržena. Práce čítá 57 stran a je členěna do 5 kapitol. Svou formou zadání a samotným provedením spadá mezi náročnější závěrečné práce. náročnější
--- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce byla dle zadání splněna v předem definovaném rozsahu. splněno
-- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Autor zvolil logické členění a posloupnost řešeršní části, ze které vyplynul návrh a realizace experimentu (výroba membrány). V diskuzi byly autorem okomentovány případné návrhy experimentu, jenž by vedly ke zlepšení stávajících výrobních procesů. V závěru autor shrnul vhodnost UKP laserů pro výrobu MEMS komponent. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odbornost bakalářské práce je na velmi dobré úrovni. Především oceňuji ucelenost informací týkající se pouze daného tématu. Z provázanosti informací v textu lze usuzovat, že autor porozuměl dané problematice. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce obsahuje minimum gramatických chyb. Drobné výtky mám pouze k chybějícím českým popiskům u obr. 6,13,24-27. Výkresovou dokumentaci bych doporučil zařadit do příloh práce. V práci, konkrétně do příloh, bych ocenil měřicí protokoly generované z jednotlivých měřicích zařízení. B - velmi dobře
--- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> K čerpaným odborným zdrojům nemám výtek. Ty jsou v počtu 55, jedná se převážně zahraniční zdroje. A - výborně
-- --------------------

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor prokázal vhodnost použití UKP laserového systému pro účely výroby MEMS komponentu. Dle vlastního návrhu komponenty MEMS bylo ověřeno, že laserové mikroobrábění umožňuje výrobu součástí se zúženými tolerančními poli.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1) Jaké byly vstupní hodnoty profilové a plošné drsnosti povrchu polotovaru křemíku určeného pro výrobu membrány?*
- 2) Pokud jsou tyto hodnoty drsností rozdílné oproti hodnotám měřené na dně vzniklé membrány, odůvodněte vzniklou změnu.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.8.2020

Podpis: